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    Allah İşini Güzel Yapanı Sever (İş Ahlakı)1  

 Konunun Planı  

  

a. İhsan kavramını tanımı 

b. İslam’da İş Ahlâkının Önemi 

c. Ayeti Kerimlerde  İhsan ve Muhsin Kelimelerinin Değerlendirilmesi 

 

 Konunun Açılımı ve İşlenişi  

  

İşi yapmak, insana özgü bir yetenektir. İşi güzel, estetik, tam kıvamında ve sağlam 

yapmak ise işini benimsemiş sorumluluk sahibi kişilerin bir özelliğidir. 

“Biz, gerçekten insanı en güzel bir biçimde yarattık.” (Tin, 95/4) diyen Yüce Allah’ımız 

bizlere her alanda daha iyiyi ve daha güzeli ortaya koymamızı öğütlememiş ve dinimiz baştan 

savma hiçbir tutum ve davranışı, gayesiz ve rast gele bir hareketi makbul görmemiştir. 

İnancımızda sağlamlık, davranışlarımızda samimiyet, alışverişimizde doğruluk, aile 

hayatımızda, evlatlarımızın terbiyesinde hassasiyet, ibadetlerimizde ihlâs, velhasıl yapılan her 

türlü işte “kalite ve düzgünlük” dinimizin emrettiği güzelliklerdendir. 

Cenaze namazına iştirak buyurduğu bir mümin için hazırlatılan mezarı inceleyen 

Peygamberimiz mezarın bir kenarında bir yarık görünce düzeltilmesini emir buyurur. Bu 

yarığın ölüye ne zararı var ki Ya Resulallah? şeklinde soru yönelten kişiye de Kıyamet’e dek                                            

müminlerin ölçüsü olacak şu cevabı lütfeder: 

“ Ölüye bir zararı yok ama çirkinliği dirilerin gözüne ve gönlüne dokunuyor.” 

 

 Konunun Özet Sunumu  

  

Yüce Rabbimiz, yaratmış olduğu kullarına sayısız nimetler vermiş, ancak helal ve meşru 

yollardan rızkını kazanmak için çalışmasını emretmiştir. Kur’an-ı Kerim’de şöyle 

buyrulmuştur: “İnsan için ancak kendi çalıştığı vardır.”( Necm, 53/39)“Allah’ın size rızık 

olarak verdiklerinden helal, iyi ve temiz olarak yiyin…”(Mâide, 5/88)Hz. Peygamber (s.a.s.) 

de, insanın rızık peşinde koşmasını, çalışıp helalinden kazanmasını tavsiye ederek,“İnsanın 

yiyip içtiklerinin en helal ve bereketli olanı çalışıp, kazanarak aldıklarıdır”(İbnMâce, H.no. 

21237)buyurmuştur. 

  

İnsan, hem kendisinin hem de bakmakla yükümlü olduğu kimselerin geçimlerini 

sağlayabilmek için çalışmak zorundadır. Bunun için de bir mesleği, sanatı ve çalışabileceği bir 

işinin olması gerekir. Bir insanın yaşına, eğitimine, sağlık şartlarına uygun bir işe sahip olması 

onun için bir büyük bir nimettir. 

  

Bundan dolayı Müslüman, geçim kaynağı ve rızık kazanma vesilesi olan işinin 

kıymetini bilmeli, işini severek yapmalı, işinin ve kazancının hakkını vermeli, işini en iyi 

şekilde yapabilmek için de mesleğinin inceliklerini öğrenmeli ve yeni gelişmeleri takip ederek 

kendini geliştirmelidir. 

 

Allahu Teâlâ Kur’an-ı Kerim’de, “…İçinizden, çalışan hiç bir kimsenin yaptığını boşa 

çıkarmayacağım...”(Âl-i İmrân, 3/195)buyurarak insanları çalışmaya teşvik etmiştir. Başka bir 

                                                 

1 Bu vaaz projesi, Palandöken Müftülüğü İlçe Vaizi Gülay Coşkun tarafından hazırlanmıştır.  
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ayet-i kerimede ise; “Allah’ın, insanın işini sağlam ve güzel yapmasından hoşnut olacağı 

belirtilerek şöyle buyrulmuştur: “Yaptığınızı(işinizi) güzel yapın; Allah (işini) güzel yapanları 

sever.”(Bakara, 2/195) . Diğer bir ayette ise: “Onların sözleri ancak, "Rabbimiz! Bizim 

günahlarımızı ve işimizdeki taşkınlıklarımızı bağışla ve (yolunda) ayaklarımızı sağlam tut. 

Kâfir topluma karşı bize yardım et" demekten ibaretti. Allah da onlara hem dünya nimetini, 

hem de ahiretin güzel mükafatını verdi. Allah güzel davrananları sever.” (Âl-i İmran, 3/147). 

Şeddâd b. Evs diyor ki, “Ben iki şeyi Resûlullah"tan (sav) belledim. O şöyle buyurdu: 

“Allah her işi güzel yapmayı istemiştir. Şu hâlde siz (meşru bir sebeple) öldürürken de, (işkence 

etmeden) güzelce öldürün. Bir hayvanı kestiğinizde de kesimini güzel yapın. (Biriniz hayvan 

keseceği zaman) bıçağını bilesin ve kestiği hayvanı rahatlatsın!” (Müslim,Sayd,57;Ebu 

Davud,Dahaya,10-11)Hz. Peygamber (s.a.s.) de: “Allahu Teâlâ, bir iş yaptığınız zaman onu 

sağlam ve güzel yapmanızı sever.”(Beyhakî, Şüabü’l-İman, 4/334)buyurmuştur. 

Ayet ve hadis-i şerifte geçen “ihsân” kelimesi;  iyilik etmek; bir şeyi iyi, güzel bilmek 

ve yapmak; en geniş manasıyla  “Cenâb-ı Hakk’a, O’nu görür gibi kulluk etmek” demektir. 

İhsan, Allah’a kulluk olan her görevi en iyi şekilde, önemseyerek, hakkını vererek yapmaktır. 

“Allah her şeye karşı ihsanı farz kılmıştır...” (Müslim, Sayd, 57)hadisinden de anlaşılacağı  gibi, 

ihsan kavramı; iman, iş, ibadet, muamelat, yönetim  vb. insanın yaptığı her işi ve görevi 

kurallarına ve tekniğine uygun olarak estetik, sağlam, güzel, kaliteli, en iyi ve en mükemmel 

bir şekilde yapmayı ifade eder. İhsan, Allah’ın kullarına   emridir “(Mallarınızı) Allah yolunda 

harcayın. Kendi kendinizi tehlikeye atmayın. İyilik edin. Şüphesiz Allah iyilik edenleri sever. 

(Bakara, 2/195) 

O halde ihsan kavramı, üç kısımda incelenebilir: 1) Allah’a karşı ihsan. Bu, içtenlikle 

iman etmek, en güzel şekilde emir ve yasaklara uymaktır. 2) Allah’ın yarattığı bütün varlıklara 

iyilik ettiği gibi, kulun da, kendisinden başka diğer yaratılmışlara karşı ihsanı. Bu, insanın anne-

babasına, eş ve çocuklarına, komşu ve akrabalarına, ve Müslüman olsun olmasın tüm insanlara 

ve yaratılmış tüm varlıklara iyilik yapması, iyi davranması, haklarına riayet etmesi ve onların 

kusurlarını bağışlamasıdır. 3) Kişinin bizzat kendisine karşı ihsanı. Bu, iman edip salih ameller 

işleyerek Allah’ın rızasını, nimet ve cennetini kazanmasıdır. Allah’a ve diğer varlıklara yapılan 

ihsan da aslında kişinin nefsine karşı ihsanıdır. 

İhsan tasavvufta, manevi bir makam, bir mertebe olarak kabul edilir, tarikate sülük eden 

salikin ilk makamıdır. İhsan makamına ulaşabilmek için bazı hallerden geçmek gerekir. Buna 

göre kul, ibadet ve taatını bu duygu ve düşünce içinde eda eder ve Allah’ın sıfatı ile her şeyi 

müşahade ettiğine yakinen inanırsa bu makama erişir ve işte bu mertebeye ulaşanlar da muhsin 

olarak nitelenir. 

İhsan kelimesi toplumumuzda daha çok yapılan maddi hayırları mesela okul, cami 

yaptırmak, sadaka vermek gibi hususları içine alacak şekilde mana itibariyle daraltılarak 

kullanılmaktadır. Halbuki ayet-i kerimelerde ihsanda bulunan, iyilik yapan ve yaptığı işi güzel 

yapanlara verilen bir isimdir Muhsin. Dolayısıyla sadece madde boyutunda yapılanları değil 

Müslümanın temel özelliklerini anlatan bir kavramdır. Bu bağlamda ayet-i kerimlerde ihsan ve 

muhsin kelimeleri topluca değerlendirildiğinde bizim karşımıza şu özellikler çıkacaktır: 

Yeryüzünde fesat çıkarmazlar: “Yeryüzü, düzeltildikten sonra onda 

bozgunculukyapmayın, korkarak ve umarak O’na dua edin. Muhakkak Allah’ın rahmeti iyilik 

edenlere (muhsinlere) yakındır.” (A’raf, 7/56)  

Ayette, bozgunculuk yapmamak, bunun yanında korku ve umutla Allah’a dua etmek, 

O’na yalvarmak, muhsinlerin özelliği olarak yer almış ve Allah’ın rahmetinin muhsinlere yakın 

olduğu ifade edilmiştir. 

Allah yolunda karşılaşacakları her türlü sıkıntıya katlanırlar: “Ne Medine halkının,ne de 

onların çevresinde bulunan bedevi Arapların, Allah’ın elçisinden geri kalmaları ve onun 
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canından önce kendi canlarının kaygısına düşmeleri, onlara yakışmaz. Böyledir, çünkü Allah 

yolunda uğrayacakları hiçbir susuzluk, yorgunluk, açlık kafirleri öfkelendirecek bir yeri 

çiğneyip zaptetmeleri ve düşmana karşı bir başarı kazanmaları yoktur ki, mutlaka bunlarla 

kendilerine iyi bir amel yazılmış olmasın. Allah güzel davrananların (muhsinlerin) ecrini zayi 

etmez.” (Âl-i İmran, 3/134) 

Allah yolunda mücahede ederler : “Ama davamız uğrunda cihad edenleri bize 

varanyollara mutlaka yöneltiriz. Allah kuşkusuz muhsinlerle beraberdir.”  (Ankebut, 29/69) 

Bollukta ve darlıkta infak ederler: “Muttakiler bollukta ve darlıkta infak eden,öfkelerine 

hakim olan ve insanların kusurlarını bağışlayanlardır. Allah iyilik edenleri (muhsinleri) sever.”    

(Âl-i İmran, 3/134) 

Sabırlıdırlar ve Allah onların ecrini zayi etmez: “Sabret, Allah iyilerin (muhsinlerin) 

ecrini zayi etmez.”  (Hud,11/115) 

İbadetlere çok düşkün olup daima dua ve istiğfar ederler : “Rablerinin 

kendilerinevadettiğine kavuşurlar. Çünkü onlar, dünyadayken muhsin idiler. Geceleri az 

uyurlar, seher vakitlerinde bağışlanma dilerlerdi.” (Zariyat, 51/16-18) 

Kendilerini Allah’a adamışlar ve işlerini Allah’a has kılmışlardır: “Bilakis, kimmuhsin 

olarak yüzünü Allah’a döndürürse, onun ecri rabbi katındadır. Öyleleri içinne bir korku, ne de 

bir üzüntü vardır.” (Bakara, 2/112) 

Muttaki kimselerdir: “Hakkı getiren ve onu tasdik edenler... İşte onlar 

muttakilerdir.Rableri onlara dilediklerini verecektir. İşte muhsinlerin mükafatı böyledir.” 

(Zümer, 39/33-34) 

Namazı hakkıyla kılarlar, zekat verirler, ahirete de kesin olarak inanırlar: “O,muhsinler 

için hidayet ve rahmettir. Onlar namazı kılarlar, zekatı verirler, ahirete de kesin olarak inanırlar.” 

(Lokman, 31/ 3-4) 

Peygamberler de muhsin kimselerdir: “Olgunlaşınca, ona (Yusuf’a) hüküm verdikve 

ilim verdik. Biz, muhsinleri böyle mükafatlandırırız.” ( Yusuf, 12/22) Bu ayette olduğu gibi 

Kur’an’ı Kerim’de yer  yer peygamberler  için muhsin sıfatı kullanılmıştır. 

  

Güzelliklerin her türlüsüne layık ve en güzel şekilde yaratılmış olan insan, kendisinden 

beklenen olgunlukta bir kul olmak ve buna uygun bir yaşam tarzı ortaya koymakla yükümlüdür. 

Başıboş bırakılmış değildir ve bu sebeple başıboş bir hayat yaşama hakkına da sahip değildir. 

Zira Şeddat bin Evs’in rivayet ettiği bir hadiste Hz. Peygamber (s.a.v.) şöyle buyurmuştur: 

“Allah her konuda ihsanı emretmiştir. Binaenaleyh (meşru bir sebeple herhangi bir) canlıyı 

öldüreceğiniz zaman güzelce öldürün. Hayvan boğazlayacağınız zaman güzelce boğazlayın. 

Böyle bir işe girişecek olanınız bıçağını iyice bilesin ve keseceği hayvanı rahatlatsın.” (Müslim, 

Sayd, 57; Ebû Dâvûd, Edâhî 11.) 

Ebû Eyyûb el-Ensarî Hazretleri’nin rivayet ettiği bir hadisi şerifte Peygamberimiz (sas) 

kullukta ihsana ulaşmanın yolunu, “Namaza kalktığın zaman, onu son namazını kılan biri gibi 

kıl!” (Ahmed b. Hanbel, Müsned,V,412) buyurmak suretiyle göstermiş olmaktadır. Namaz 

kıldıran bir din görevlisi de, bu düşünce ile şuurla namazı kıldırırsa işte gerçek vazifesini o 

zaman yapmış olur. Bu bağlamda tüm din görevlileri ve tüm Müslümanlar da sadece namaz 

konusunda değil bütün ibadet ve işlerinde aynı bilinçle hareket etmelidirler ki muhsin adını 

alabilsinler. 

Hz. Peygamber (s.a.s) bir başka hadisi şeriflerinde “Allah yaptığı işi güzel (sağlam ve 

mükemmel) yapanı sever” buyurmuştur. Hayvan kesme işinde bile bu işi hakkıyla yapma 

konusunda bir ihsan boyutunun  bulunduğu hususuna ilâve olarak, kefeni güzel yapmak 

gerektiği, ölüye hiçbir faydası olmadığı halde dirilerin göz zevki için mezar toprağının bile iyice 

düzeltilmesi tavsiyesi, Peygamber Efendimiz’in (sas) her şeyde güzellik (ihsan) bulunması 
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gerektiğine dair örneklerdir.  O’nun (sas) örnek hayatını  yani sünneti seniyyesini “üsve-i 

hasene” (en güzel hayat modeli) olarak nitelememiz de bu sebepledir. 

Bir hadiste Hz. Peygamber (sas); “Kul, işinde kusur ettiğinde (dikkatle davranmayıp, 

gerekli itinayı göstermediğinde) Allah onu üzüntü ve elemle cezalandırır” buyurmakta; işlerde 

ihsanı aramamanın bedelinin kişisel planda bile oldukça ağır olduğunu bildirmektedir. Dinimiz, 

baştan savma hiçbir tutum ve davranışı, gayesiz, rast gele yapılan bir işi makbul ve güzel 

görmemiştir.  

Dinimizce, yapılan işin güzel olabilmesi için öncelikle niyetin halis olması ve kişinin; 

“işini güzel yapma” gayreti içerisinde olması gerekmektedir. İhsan sahibi bir mü’min, hangi 

işte çalışırsa çalışsın “saatini doldurma” ve “baştan savma yapma” şeklinde bir anlayışa sahip 

olamaz. Böyle bir anlayışla yapılan işten elde edilen kazancın helal olmayacağını unutmaz. 

Müslüman’ın iş hayatındaki en belirgin özelliği, işini düzenli ve en güzel biçimde yapmasıdır. 

İlim adamı ilmi çalışmalarında, tüccar ticaretinde, işçi iş yerinde, kamu görevlisi görev yerinde, 

kısacası herkes kendi işinde, dinimizin “işi güzel ve sağlam yapmak” olarak gördüğü ve 

Müslümanların tümüne öğütlediği ihsanı hedeflemelidir. 

  Dinimiz, başkalarına yaptırılacak işin de en güzel şekilde yaptırılmasını ve her 

işin ehline verilmesini emretmiştir. Sevgili Peygamberimiz; “İş, ehil olmayana verildiği zaman 

kıyameti bekleyiniz” buyurarak, işlerin verimli ve sağlam yapılmasının, onun ehline 

verilmesiyle ancak mümkün olacağını, aksi takdirde bozulmanın ortaya çıkacağını ifade 

etmiştir. 

 Sonuç:  

Cenab-ı Hakk’ın rızasını kazanmak isteyen her müslüman, “ihsan” kavramını çok iyi 

idrak etmeli ve hayatına ve ahlakına sirayet ettirmeye gayret sarf etmelidir. İşini sağlam ve 

güzel yapmak, her şeyden önce fedakârlığı, ciddiyeti ve özveriyi gerektirir. En güzeli ortaya 

koyma idealini getirmiş olan yüce dinimizin çalışma hayatıyla ilgili ölçülerini bilerek, dengeli 

bir şekilde bunları her işimizde tatbik etmek hedefimiz olmalıdır. Unutmayalım ki bir kimsenin 

işini güzel yapması hayatı da güzel yaşamasıdır. Yapılan güzel işlerin ve davranışların da zayi 

olmayacağını Yüce Allah bizlere bildirmektedir. 

İhsan konusunda Müslümanları müjdeleyen bir ayetle vaazımızı sonlandıralım:  

“İyiliğin karşılığı, yalnız iyiliktir.” (Rahman, 55/60) 
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